
2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 13,450 10,500 2,950

1.교직원 복지 및 역량강화 13,450 10,500 2,950

1.교직원연수 8,200 5,250 2,950

1.교직원 연수지원 8,200 0 0

1.교육운영비 8,200 0 0직무연수경비  200,000원×41명×1회 8,200,000

2.교직원복지 5,250 5,250 0

1.교직원문화탐방(워크숍) 4,900 0 0

1.일반수용비 2,800 0 0차량임차료  700,000원×2회 1,400,000

숙박비  1,200,000원×1회 1,200,000

운영물품 구입  100,000원×2회 200,000

2.일반업무추진비 2,100 0 0식비 및 간식비  20,000원×35명×3회 2,100,000

2.특근매식비 350 0 0

1.교직원복지비 350 0 0특근매식비  7,000원×25명×2회 350,000

2.학생복지/교육격차 해소 374,622 342,651 31,971

1.급식 관리 308,231 318,291 -10,060

1.학교급식운영 308,231 318,291 -10,060

1.급식기구확충비 1,500 0 0

1.비품구입비 1,500 0 0
급식용기구확충비(자체예산)  750,000원

×2회
1,500,000

2.급식식품비 239,734 0 0

1.급식용식재료비 239,734 0 0
식품비(학생,교직원)  2,000원×641명

×187회
239,734,000

3.급식운영비 28,780 0 0

1.일반수용비 12,580 0 0각종수수료  50,000원×10회 500,000

소모품,수리,기타경비  1,058,000원×10회 10,580,000

음식물처리위탁용역비  150,000원×10회 1,500,000

2.연료비 16,000 0 0가스비  1,600,000원×10회 16,000,000

3.기타공공요금 200 0 0보험료  20,000원×10회 200,000

4.청소용역비 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0청소용역비(자체예산)  500,000원×2회 1,000,000
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5.대체인건비 1,887 0 0

1.무기계약직원인건비 629 0 0
조리종사원근무일수초과인건비(자체예산) 

 62,870원×5명×2회
629,000

2.기간제직원인건비 1,258 0 0
조리종사원대체인건비(자체예산)  62,870

원×5명×4회
1,258,000

6.실과,영양수업자료구입 500 0 0

1.우유대금 500 0 0수업물품구입비  50,000원×10회 500,000

7.우유대금 34,830 0 0

1.우유대금 34,830 0 0우유대금  430원×450명×180일 34,830,000

2.보건 관리 20,440 19,660 780

1.학생및교직원보건안전관리 13,527 12,296 1,231

1.보건실운영 5,020 0 0

1.일반수용비 400 0 0침구구입  300,000원×1세트 300,000

보건실 운영용품 구입  50,000원×2종×1

회
100,000

2.교육운영비 600 0 0감염병 방역물품 구입  300,000원×2회 600,000

3.학생복지비 2,320 0 0약품구입  500,000원×4회 2,000,000

침구 세탁비  80,000원×4회 320,000

4.비품구입비 1,700 0 0
자동신장계 및 기도폐쇄교육용조끼(하임리

히트레이너)등 구입  600,000원×2종×1회
1,200,000

냉장고구입  500,000원×1회 500,000

2.보건교과서구입 447 0 0

1.교육운영비 447 0 0보건교과서구입  4,800원 ×93명×1회 447,000

3.응급학생후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0
부상학생후송비 및 치료비  10,000원×10

회
100,000

4.학생건강검사 6,955 0 0

1.학생복지비 6,955 0 0
1학년건강검진수수료  20,000원 × 120명

×1회
2,400,000

4학년건강검사수수료  16,100원 × 120명 

×1회
1,932,000

구강검진수수료  4,100원× 410명 × 1회 1,681,000

비만아동검사수수료  6,590원 × 70명 ×1

회
462,000

소변검사수수료  890원×410명×1회 365,000

학생정서행동발달검사비  500원×230명 115,000
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5.교직원응급처치연수 630 0 0

1.일반수용비 630 0 0
교직원 응급처치 연수  15,000원 ×42명

×1회
630,000

6.성폭력등예방연수 375 0 0

1.일반수용비 375 0 0
성희롱, 성매매, 성폭력 예방연수  7,500

원 × 50명×1회
375,000

2.학교환경위생관리 6,913 7,364 -451

1.공기질관리 700 0 0

1.일반수용비 700 0 0공기질측정검사수수료  350,000원×2회 700,000

2.먹는물관리 5,613 0 0

1.일반수용비 5,613 0 0수질검사수수료  10,000원×12대×4분기 480,000

저수조(물탱크)청소  250,000원×2회 500,000

정수기렌탈비(청호,코웨이)  225,700원

×10개월
2,257,000

대형정수기 유지관리비  33,000원×6대

×12개월
2,376,000

3.학교방역관리 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0방역소독용역비(교사내)  100,000원×6회 600,000

3.학생복지 45,951 4,700 41,251

1.학생복지운영 45,951 4,700 41,251

1.의무교육대상학생교과서구입 41,451 0 0

1.교육운영비 41,451 0 0
(학생)교과용도서구입  34,000원×606명

×2회
41,208,000

교과용도서 분배경비  400원×606명×1회 243,000

2.졸업앨범제작 4,500 0 0

1.교육운영비 4,500 0 0졸업앨범제작비  50,000원×90명×1회 4,500,000

3.기본적 교육활동 180,747 157,591 23,156

1.교과 활동 37,607 39,156 -1,549

1.교과활동지원 23,320 26,960 -3,640

1.교과용도서(지도서)구입 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0
교과용도서(지도서)구입  10,000원×10종

×2회
200,000

2.교육연구동아리 1,590 0 0

1.교육운영비 990 0 0
교육연구동아리운영비  33,000원×6동아리

×5회
990,000
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2.일반업무추진비 600 0 0
교육연구동아리 다과및식비  20,000원×6

동아리×5회
600,000

3.보결수업관리 3,000 0 0

1.운영수당 3,000 0 0보결수당  10,000×150시간×2회 3,000,000

4.학습준비물구입 18,180 0 0

1.학습준비물 18,180 0 0
학습준비물 구입(경상운영비)  30,000원

×606명
18,180,000

5.컨설팅장학지원 350 0 0

1.운영수당 350 0 0컨설팅장학강사수당  70,000원×5명×1회 350,000

2.과학교과활동 5,200 4,700 500

1.과학교과운영 5,200 0 0

1.학습준비물 2,700 0 0실험실습재료비  30,000원×45종×2회 2,700,000

2.비품구입비 2,500 0 0과학교구확충  100,000원×10종×2회 2,000,000

냉장고 구입  500,000원×1대 500,000

3.체육교과활동 905 1,305 -400

1.체육교과운영 450 0 0

1.일반수용비 50 0 0놀이시설 안전교육비  50,000원 × 1명 50,000

2.교직원복지비 400 0 0
피복구입(체육전담교사)  200,000원 × 1

명
200,000

피복구입(스포츠강사)  200,000원 × 1명 200,000

2.스포츠강사운영 455 0 0

1.기간제직원인건비 455 0 0
스포츠강사 초과근무수당  10,100원×1명

×45시간
455,000

4.예술교과활동 2,250 250 2,000

1.교과운영 2,250 0 0

1.교육운영비 100 0 0악기수리  50,000원×2회 100,000

2.비품구입비 2,150 0 0악기구입  430,000원×5종×1회 2,150,000

5.외국어교과활동 2,432 3,260 -828

1.교과운영 2,240 0 0

1.교육운영비 240 0 0방학중 캠프  3,000원×40명×2회 240,000

2.학생복지비 2,000 0 0
영어체험센터 입소생 급식비지원  4,000원

×100명×5일
2,000,000

2.영어회화전문강사인건비 192 0 0
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1.기간제직원인건비 192 0 0
영어회화전문강사초과근무수당  16,000원

×1명×12시간
192,000

6.특수교육교과활동 3,500 2,681 819

1.교과운영 3,500 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0개별화교육운영비  100,000×4회 400,000

현장체험학습활동지원비  50,000×6명×2

회
600,000

장애이해행사운영  250,000×2회 500,000

도서구입비  20,000×25권×1회 500,000

2.학습준비물 1,500 0 0교재교구구입  25,000×20종×3회 1,500,000

2.창의적 체험활동 143,140 118,435 24,705

1.자율활동 28,700 22,450 6,250

1.학급교육활동경비 9,600 0 0

1.교육운영비 9,600 0 0
학급교육활동경비  200,000원×24학급×2

회
9,600,000

2.과학경연대회 450 0 0

1.교육운영비 450 0 0
대회출전경비 및 운영물품구입  22,500원

×20종×1회
450,000

3.과학의달행사 6,800 0 0

1.교육운영비 6,800 0 0행사용품비  100,000원×50종×1회 5,000,000

상품구입및 운영물품구입  36,000원×50종

×1회
1,800,000

4.교내줄넘기대회 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0행사용품비  50,000원×10개 500,000

5.영어대회 900 0 0

1.교육운영비 900 0 0
대회출전경비 및 상품구입비  90,000원

×10명×1회
900,000

6.체육대회출전 1,300 0 0

1.교육운영비 1,300 0 0
대회출전경비및 운영물품구입  65,000원

×10종×2회
1,300,000

7.정보화경진대회 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0상품구입비  100,000원×2회 200,000

8.교내행사 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0상품구입비  300,000×5회 1,500,000

행사용품비  150,000원×10회 1,500,000
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9.각종 계기교육 1,100 0 0

1.교육운영비 1,100 0 0행사용품비  55,000원×20회×1회 1,100,000

10.독도교육 1,440 0 0

1.교육운영비 1,440 0 0수업물품구입비  30,000원×24학급×2회 1,440,000

11.학생자치활동 3,410 0 0

1.교육운영비 3,410 0 0학생자치활동비  85,250원×4종×10회 3,410,000

2.현장체험학습활동 76,900 79,740 -2,840

1.수학여행 24,300 0 0

1.교육운영비 24,300 0 0숙식비  90,000원×90명 8,100,000

기타제경비  90,000원×90명 8,100,000

차량임차료  90,000원×90명 8,100,000

2.현장체험학습(가을) 26,300 0 0

1.교육운영비 26,300 0 0기타제경비  20,000원×625명 12,500,000

차량임차료  600,000원×23학급 13,800,000

3.현장체험학습(봄) 26,300 0 0

1.교육운영비 26,300 0 0기타제경비  20,000원×625명 12,500,000

차량임차료  600,000원×23학급 13,800,000

3.동아리활동 27,600 10,000 17,600

1.동아리활동 9,600 0 0

1.학생복지비 9,600 0 0창의적체험활동  200,000원×24학급×2회 9,600,000

2.청소년세상 12,000 0 0

1.교육운영비 12,000 0 0단원 활동비  50,000원×30명×8회 12,000,000

3.걸스카우트 6,000 0 0

1.교육운영비 6,000 0 0단원 활동비  50,000원×20명×6회 6,000,000

4.진로활동 9,940 6,245 3,695

1.직업체험활동 9,500 0 0

1.교육운영비 9,500 0 0직업체험활동  15,833원×300명×2회 9,500,000

2.진로교육 440 0 0
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1.교육운영비 440 0 0
진로교육운영 및 환경구성비  50,000원×4

종×1회
200,000

행사용품구입  10,000원×24학급×1회 240,000

4.선택적 교육활동 321,420 252,436 68,984

1.방과후학교 운영 308,220 238,708 69,512

1.방과후학교운영 267,090 234,388 32,702

1.방과후학교운영 267,090 0 0

1.운영수당 187,935 0 0
미술회화부 강사료  1,620,000원×1명×11

월
17,820,000

바이올린부 강사료  540,000원×1명×11월 5,940,000

스포츠클럽부 강사료  1,080,000원×1명

×11월
11,880,000

영어회화부 위탁비  3,240,000×1명×11월 35,640,000

재즈댄스부 강사료  1,485,000원×1명×11

월
16,335,000

주산부 강사료  1,740,000원×2명×11월 38,280,000

컴퓨터부 강사료  1,740,000원×1명×11월 19,140,000

클레이 강사료  1,740,000원×1명×11월 19,140,000

창의과학부 강사료  1,215,000원×1명×11

월
13,365,000

로봇과학부 강사료  945,000원×1명×11월 10,395,000

2.교육운영비 79,155 0 0미술회화부 재료비  7,000원×60명×11월 4,620,000

영어회화부 교재비  15,000원×60명×11월 9,900,000

주산부 교재비  8,000원×70명×11월 6,160,000

컴퓨터부 교재비  13,500원×40명×4회 2,160,000

클레이 재료비  10,000원×60명×11월 6,600,000

로봇과학부 교구비  100,000원×30명×2회 6,000,000

바이올린부 교재비  8,000원×20명×2회 320,000

창의과학부 재료비  25,000원×45명×11월 12,375,000

중국어부 위탁비  1,920,000원×1명×11월 21,120,000

중국어부 교재비  15,000원×60명×11월 9,900,000

2.돌봄교실운영 41,130 4,320 36,810

1.돌봄교실운영 41,130 0 0
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1.무기계약직원인건비 330 0 0초과근무수당  33,000원×5일×2명 330,000

2.교육운영비 40,800 0 0
돌봄간식비(수익자)  1,000원×45명×20회

×12월
10,800,000

위탁운영비  2,050,000원×12월 24,600,000

학습자료 및 사무용품 구입  200,000원×2

실×12월
4,800,000

간식등 구입비  100,000원×2실×3월 600,000

2.독서활동 13,200 13,728 -528

1.독서활동운영 13,200 13,728 -528

1.독서활성화지원 13,200 0 0

1.운영수당 300 0 0독서캠프 강사비  50,000×1명×6일 300,000

2.교육운영비 2,050 0 0
도서관운영용품(독서통장구입 등)  20,000

원×10종×4회
800,000

도서관행사용품  25,000원×10종×5회 1,250,000

3.도서구입비 10,850 0 0도서구입  15,000원×350종×2회 10,500,000

전산화작업비  500원×350종×2회 350,000

5.교육활동 지원 41,375 54,865 -13,490

1.교무업무 운영 24,685 30,335 -5,650

1.교무학사운영 24,685 30,335 -5,650

1.교무학사운영 10,685 0 0

1.교육운영비 10,685 0 0학교교육계획서  15,000원×50부×1회 750,000

학사 달력  3,900원×650부×1회 2,535,000

교육과정설명회  50,000원×8종×1회 400,000

교육문집  14,000원×500부×1회 7,000,000

2.교육활동홍보 1,300 0 0

1.교육운영비 1,300 0 0학교신문  2,000원×650부×1회 1,300,000

3.환경정리 7,700 0 0

1.일반수용비 7,700 0 0
학급환경정리용품구입  50,000원×27실×2

회
2,700,000

외내부환경정리용품  92,590원×27실×2회 5,000,000

4.입학식행사운영 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0행사용품구입  40,000원×50종×1회 2,000,000
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5.졸업식행사운영 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0행사용품구입  60,000원×50종×1회 3,000,000

2.생활지도운영 5,440 6,130 -690

1.학생생활상담지도 700 900 -200

1.우산쓰고 운동 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0행사용품비  10,000원×10종×2회 200,000

2.바른글씨쓰기 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0
글씨쓰기 행사용품구입  2,000원×2회

×125명
500,000

2.학교폭력예방 725 600 125

1.학교폭력예방교육 725 0 0

1.운영수당 400 0 0강사수당  100,000원×4회 400,000

2.교육운영비 325 0 0행사용품비  16,250원×10종×2회 325,000

3.학생안전교육 4,015 4,630 -615

1.소방훈련 150 0 0

1.일반수용비 150 0 0소방훈련운영  50,000원×3종×1회 150,000

2.안전교육 3,715 0 0

1.운영수당 100 0 0강사수당  100,000원×1시간×1회 100,000

2.교육운영비 3,615 0 0
안전교육체험(체험료)  3,150원×100명×1

회
315,000

안전교육체험비(차량임차)  400,000원×8

대×1회
3,200,000

행사용품비  10,000원×10종×1회 100,000

3.재난대응훈련 150 0 0

1.일반수용비 150 0 0재난대응훈련운영  50,000원×3종×1회 150,000

3.학습지원실 운영 4,950 5,250 -300

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영비 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0
방송장비수리 및 운영용품비  50,000원×5

종×2회
500,000

2.정보화실운영 4,450 4,750 -300

1.학교정보화지원 4,450 0 0
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1.교육운영비 4,450 0 0
교육용, 실습용 토너 등  44,000원×5종

×1회
220,000

인터넷사이트이용료(이지에듀)  290,000원

×1회
290,000

컴퓨터 등 장비수리비  100,000원×5대×3

회
1,500,000

학교홈페이지관리  40,000원×1회 40,000

학내망 유지보수비  200,000원×12회 2,400,000

4.교육여건 개선 6,300 13,150 -6,850

1.교육환경개선 6,300 13,150 -6,850

1.pc등 구입 6,300 0 0

1.비품구입비 6,300 0 0컴퓨터, 모니터 등 구입  900,000원×7대 6,300,000

6.학교 일반운영 197,051 211,293 -14,242

1.학교기관 운영 47,354 46,962 392

1.부서기본운영 47,354 46,962 392

1.교무실운영 16,560 0 0

1.일반수용비 2,400 0 0사무용품구입  40,000원×20종×2회 1,600,000

프린터토너등 구입  200,000원×2종×2회 800,000

2.여비 14,160 0 0관내외출장여비  29,500원×40명×12월 14,160,000

2.교장실운영비 9,996 0 0

1.여비 1,840 0 0관내외출장여비  36,800원×1명×50회 1,840,000

2.일반업무추진비 4,760 0 0간담회비  28,000원×40명×3회 3,360,000

경조사비  50,000원×12회 600,000

접대용품 구입  20,000원×10종×4회 800,000

3.직책급업무추진비 3,396 0 0직책급업무추진비  283,000원×12월 3,396,000

3.사무용기기관리 7,944 0 0

1.일반수용비 7,944 0 0
복사기임대료(교무실)  175,000원×2대

×12월
4,200,000

칼라프린터임대료(교무실)  180,000원×1

대×12월
2,160,000

복사기임대료(행정실)  132,000원×12월 1,584,000

4.행정실운영 12,854 0 0

1.일반수용비 6,380 0 0
각종검사수수료(전기,승강기등)  250,000

원×2종×1회
500,000
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조달수수료 등  10,000원×9회×12월 1,080,000

간행물구독료  20,000원×2종×12개월 480,000

업무용도서등 구입  120,000원×1회 120,000

프린터토너등 구입  200,000원×2종×3회 1,200,000

복사용지등 구입  20,000원×20상자×5회 2,000,000

사무용품 구입  25,000원×10종×4회 1,000,000

2.기타공공요금 250 0 0재정보증수수료  250,000원×1회 250,000

3.여비 2,384 0 0관내외출장여비  29,800원×4명×20회 2,384,000

4.일반업무추진비 240 0 0간담회비  30,000원×4명×2회 240,000

5.비품구입비 3,600 0 0사무기기등 구입  720,000원×5종 3,600,000

2.시설 장비 유지 147,697 161,831 -14,134

1.학교시설장비유지 147,697 161,831 -14,134

1.공공요금및제세 59,502 0 0

1.전기요금 39,600 0 0전기요금  3,300,000원×12월 39,600,000

2.상하수도료 9,600 0 0상하수도요금  800,000원×12월 9,600,000

3.기타공공요금 10,302 0 0방송수신료  21,000원×12월 252,000

비상통화장치통신료  5,000원×12월 60,000

우편요금  2,500원×25부×12월 750,000

인터넷통신비  400,000원×12월 4,800,000

전화요금  370,000원×12월 4,440,000

2.당직관리 27,664 0 0

1.기간제직원인건비 21,240 0 0경비원인건비  1,770,000원×12회 21,240,000

2.일반수용비 5,184 0 0무인기계경비용역료  432,000원×12월 5,184,000

3.맞춤형복지비 400 0 0경비원맞춤형복지비  400,000원×1명 400,000

4.기간제직원법정부담

금
840 0 0경비원 기관부담금  70,000원×1명×12월 840,000

3.시설관리용역료 12,420 0 0

1.일반수용비 12,420 0 0방화관리등 교육비  50,000원×2회 100,000

소방시설관리용역비  160,000원×12월 1,920,000
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승강기관리용역비  140,000원×12월 1,680,000

전기안전관리용역비  360,000원×12월 4,320,000

정화조청소  300,000원×2회 600,000

휠체어승강기 관리용역비  100,000원×12

월
1,200,000

3종시설물안전점검용역비  700,000원×2회 1,400,000

어린이놀이시설유지관리비  100,000원×12

월
1,200,000

4.시설일반관리 28,805 0 0

1.기간제직원인건비 1,380 0 0일용인력 사용  92,000원×3명×5회 1,380,000

2.일반수용비 27,025 0 0소규모수선비  122,000원×8종×10회 9,760,000

시설관리소모품구입비  44,000원×20종

×10회
8,800,000

시설 및 급식 인력 도우미  77,000원×5명

×9월
3,465,000

수목전지  250,000원×20주×1회 5,000,000

3.교직원복지비 400 0 0
시설관리및 청소원 피복구입  100,000원

×2명×2회
400,000

5.연료비 1,086 0 0

1.연료비 1,086 0 0
난방용기기유류비(등유)  905원×600리터

×2회
1,086,000

6.청소관리 17,320 0 0

1.무기계약직원인건비 16,080 0 0
깨끗한학교청소원인건비  1,340,000원×1

명×12월
16,080,000

2.맞춤형복지비 400 0 0
깨끗한학교청소원맞춤형복지비  400,000원

×1명
400,000

3.무기계약직원법정부

담금
840 0 0

깨끗한학교청소원기관부담금  70,000원×1

명×12월
840,000

7.폐기물처리 900 0 0

1.일반수용비 900 0 0폐기물처리비  450,000원×2회 900,000

3.학교운영 협력 2,000 2,500 -500

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 0 0

1.일반업무추진비 1,000 0 0학교운영위원회 간담회  100,000원×10명 1,000,000

2.학부모협력 1,000 1,500 -500

1.학부모 상담주간 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0행사용품  100,000×2종×2회 400,000

12 발행일 : 2019-02-13



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.학부모교육 100 0 0

1.운영수당 100 0 0
학부모교육 강사료  100,000원×1시간×1

회
100,000

3.학부모회운영 300 0 0

1.일반업무추진비 300 0 0학부모회 간담회비  15,000원×20명×1회 300,000

4.학부모안전도우미회운영 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0학부모대상 행사용품  50,000원×2종×2회 200,000

7.학교 재무활동 4,336 15,000 -10,664

1.예비비 4,336 15,000 -10,664

1.예비비 4,336 15,000 -10,664

1.예비비 4,336 0 0

1.예비비 4,336 0 0예비비  4,336,000원×1회 4,336,000

세출합계 1,133,0011,044,336 88,665
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